

Climate Club Trophy



Gegenwärtige und zukünftige Generationen sollen weiterhin die Freude am Schneesport und an der Natur genießen können. Das ist ein wesentliches Ziel und ein wichtiges Element der Nachhaltigkeitsstrategie der International Biathlon Union (IBU). Diese strebt in all ihren Geschäftstätigkeiten und Aktivitäten danach, die drei Dimensionen der Nachhaltigkeit - Umwelt, Soziales, Wirtschaft - vollständig nachhaltig zu gestalten. Vor allem das Verhalten aller Mitglieder der Biathlon-Familie ist dabei der entscheidende Faktor für ein ausgewogenes Verhältnis aller Maßnahmen. Als offiziellen Klimapartner hat die IBU Viessmann an ihrer Seite. Viessmann entwickelt intelligente und nachhaltige Lösungen in den Bereichen Heizen, Energie und Klima. Eine globale Klimastrategie und das Bewusstsein für die gesellschaftliche Verantwortung spielen dabei eine wichtige Rolle. Mit dem eigenen Know-How können Energie-Einsparpotenziale identifiziert und durch Viessmann Lösungen CO2 reduziert werden, jetzt und vor allem für zukünftige Generationen. Um die gemeinsamen nachhaltigen Ziele zu verfolgen, hat die IBU vor der anstehenden Biathlon WM in Oberhof gemeinsam mit Viessmann die Climate Club Trophy ins Leben gerufen.

Was ist die Climate Club Trophy?

Mit der Climate Club Trophy möchte die IBU gemeinsam mit Viessmann bereits bestehende nachhaltige Initiativen in Vereinen honorieren und darauf aufmerksam machen. Im Rahmen dieser können sich Vereine für den Gewinn bewerben. Der Gewinner wird zum Ende der Biathlon-Saison 22/23 ausgezeichnet und erhält den Gewinn.



Was ist der Gewinn?

Der Gewinnerverein der Climate Club Trophy erhält einen Wertgutschein für eine Viessmann Klimalösung* in einer bestimmten Höhe. Die Höhe des Wertgutscheins berechnet sich anhand aller Treffer am Schießstand der Athlet:innen bei der Biathlon WM 2023 in Oberhof vom 08. - 19. Februar 2023**. Für jeden Treffer erhöhen wir die mögliche CO2-Einsparung der Klimalösung um 9 kg*** und damit die Summe des Wertgutscheins um 3 €***.

- * Der Wertgutschein kann für folgende Viessmann Klimalösungen in Höhe des Gutscheinwerts eingelöst werden: Photovoltaik, Wärmepumpe, Solarthermie.
- ** ausgenommen Staffelwettbewerbe
- *** Kalkulationsbasis bildet eine Viessmann Photovoltaik-Anlage, Details in den Teilnahmebedingungen

Wie die Athlet:innen der Biathlon WM dazu beitragen:

Für jeden Treffer* der Athlet:innen bei der diesjährigen Biathlon WM in Oberhof vom 08. - 19. Februar 2023 erhöhen wir die mögliche CO2-Einsparung der bereitgestellten Klimalösung** und damit der Wert des Gutscheins*** für die Climate Club Trophy.

- * ausgenommen Staffelwettbewerbe
- ** Kalkulationsbasis bildet eine Viessmann Photovoltaik-Anlage, Details in den Teilnahmebedingungen
- *** Der Wertgutschein kann für folgende Viessmann Klimalösungen in Höhe des Gutscheinwerts eingelöst werden: Photovoltaik, Wärmepumpe, Solarthermie.

Was wir von euch als Verein benötigen:

- Kurze verständliche Beschreibung bereits bestehender nachhaltiger Initiativen und Projekte im Verein
- Kurze Erklärung wie Projekte bereits funktionieren oder Initiativen/Aktionen bereits umgesetzt werden
- Welche nachhaltige Wirkung gibt es?
- Mindestens vier Bilder mit Abbildung des Projekts sowie Vertretern aus dem zugehörigen Verein (werden im Nachgang per Mail angefragt)

Eingereicht werden können alle bereits bestehenden nachhaltigen Aktionen, Initiativen und Projekte. Dabei gibt es keine Beschränkungen, wie klein oder groß diese sein müssen, denn jede Initiative hat ihren Wert zum Schutz des Klimas. Berücksichtigt werden nur Einreichungen in deutscher oder englischer Sprache.



Was wird bewertet:

- Nachhaltige Wirkung
 - Wie ist die nachhaltige Wirkung der Initiative? Wie trägt die bestehende Aktion zum Schutz der Umwelt und des Klimas bei?
- Nachhaltige Planung
 - Handelt es sich um eine einmalige Aktion oder ist es eine wiederkehrende Initiative? Wie lange läuft das Projekt schon oder wie oft wurde die Aktion schon umgesetzt?
- Übertragbarkeit
 - o Kann die bestehende Aktion für andere Vereine genutzt werden?
- Innovationskraft
 - Welche neuen Ideen und Ansätze wurden entwickelt, um die Initiative zu starten und umzusetzen?

Wie ihr euch bewerben könnt:

Projekte und Aktionen können auf der IBU Website eingereicht werden unter <u>Climate Club</u> <u>Trophy</u>. Hier findet ihr ein Formular, in das ihr ganz einfach eure Informationen eintragen und absenden könnt. Einreichungen sind möglich vom 25. Januar 0:01 bis zum 01. März 2023 23:59 Uhr.

Bewerbungsschluss: 01. März 2023, 23:59 Uhr

Wie der Gewinner bestimmt wird:

- Alle Konzepte werden unter Berücksichtigung der aufgeführten Bewertungskriterien von Vertreter:innen der IBU und Viessmann bewertet.
- Die besten drei Initiativen werden über die Kommunikationskanäle der IBU und Viessmann veröffentlicht.
- Auf der Website der IBU kann im Anschluss über den Gewinner abgestimmt werden.
 Die Abstimmung erfolgt vom 13. März 2023 00:01 Uhr bis zum 19. März 2023 23:59
 Uhr per Abstimmungsformular.

Alle Informationen zum Nachlesen:

Weitere Informationen zur Climate Club Trophy und den aktuellen Stand der CO2-Einsparung für den Gewinn der Klimalösung findet ihr unter: IBU Website Climate Club Trophy.

Die IBU und Viessmann wünschen viel Erfolg und wir freuen uns auf eure Bewerbungen!